
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Integrazione alla deliberazione n. 129 del 23/03/2023, avente ad oggetto una procedura negoziata 
finalizzata alla realizzazione di un'Officina Farmaceutica – rettifica importo a base di gara per 
includere l'acquisizione del relativo accreditamento - CIG 97299039F4”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC TECNICO PATRIMONIALE E INGEGNERIA 

CLINICA

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Integrazione alla deliberazione n. 129 del 23/03/2023, avente ad oggetto una procedura 
negoziata finalizzata alla realizzazione di un'Officina Farmaceutica  – rettifica importo a base di gara 
per includere l'acquisizione del relativo accreditamento - CIG 97299039F4”

PREMESSO che: 

 con deliberazione n. 129 del 23/03/2023 sono stati approvati gli atti della gara telematica 
indetta mediante procedura negoziata, su piattaforma informatica, ex art. 36, comma 2 del D. 
Lgs. n. 50/2016, così come modificato e integrato, ai sensi dell’Art. 2 lettera b L. 120 
11/09/2020, per affidare il servizio tecnico di Progettazione esecutiva, Coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione; Direzione dei Lavori, Coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, l’attività di supporto all’acquisizione dei titoli autorizzativi (Permitting) e 
il Supporto alla preparazione della documentazione per l’Istanza di modifica “essenziale” 
dell’officina di produzione al Ministero della Salute (cosiddetto Accreditamento) dell’officina 
farmaceutica di cui trattasi; 

 negli atti di gara è stata indicata una base di gara pari ad € 78.000,00, di cui € 2.500,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA al 22% ed oneri professionali 
previdenziali;

 per mero errore di calcolo non è stato conteggiato l’importo relativo al servizio relativo 
all’istanza di modifica “essenziale” dell’officina di produzione al Ministero della Salute 
(Accreditamento), servizio oggetto dell’appalto da aggiudicare;

DATO ATTO che:
 
 la base d’asta della procedura di cui sopra deve pertanto essere stimata in € 78.000,00, di cui 

€ 3.120,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed € 32.500 per l’attività 
relativa all’accreditamento, per un totale di base d’asta pari ad € 110.500,00, oltre IVA al 22% 
ed oneri professionali previdenziali;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;

il D.L. n. 76/2020 così come modificato dal successivo D.L. n. 77/2021, convertito in l. n. 108/2021,

le Linee Guida ANAC;

DATO ATTO che

- i documenti di gara contenente la base d’asta da modificare sono :
      1) Lettera d’invito con l’allegato:

A. Capitolato prestazionale;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- i predetti documenti di gara, approvati con delibera n° 129 del 23/03/2023, sono agli atti della 
Stazione Appaltante, presso la UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica e sono stati già 
pubblicati su piattaforma informatica, ai fini dell’avvio della procedura di gara telematica e pertanto 
dovranno essere aggiornati e ripubblicati anche mediante integrazione;  

- l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;

PROPONE
1. di autorizzare la modifica dell’importo posto a base di gara nella procedura negoziata ex art. 36, 
comma 2, lettera B) del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicarsi in base al criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) del D. Lgs.  n° 50/2016 inerente: “l’affidamento del 
servizio tecnico di Architettura ed Ingegneria della Progettazione esecutiva, del Coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, della Direzione dei Lavori, del Coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, dell’attività finalizzata all’acquisizione dei titoli autorizzativi (Permitting) e 
dell’attività di supporto alla preparazione della documentazione per l’Istanza di modifica “essenziale” 
dell’officina di produzione al Ministero della Salute (Accreditamento), di un’officina farmaceutica 
presso la sede dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG 
97299039F4”;

2. di prendere atto che l’importo a base di gara è pari a € 110.500,00, per come indicato e specificato 
nelle premesse, oltre IVA al 22% ed oneri professionali previdenziali;

3. di approvare la modifica e l’integrazione della documentazione di gara allegata al presente 
provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale:
  1) Lettera d’invito firmata con l’allegato:
A. Capitolato prestazionale;

4. di imputare la spesa al conto di bilancio stato patrimoniale n. 110105000020 “Fabbricati”;

5. di conferire mandato alla UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica ad integrare e modificare 
la procedura di gara telematica già pubblicata secondo i principi generali di pubblicità e trasparenza 
e in conformità alla normativa vigente in materia.

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA
Il Dirigente 

   Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: “Integrazione alla deliberazione n. 129 del 23/03/2023, avente ad oggetto una procedura 
negoziata finalizzata alla realizzazione di un'Officina Farmaceutica – rettifica importo a base di gara 
per includere l'acquisizione del relativo accreditamento - CIG 97299039F4”

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Tecnico –Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica, Ing. Erminio Pace, a seguito di specifico mandato esplorativo affidato dalla 
Direzione Generale al geom. Mateo Petronzi, ed avente ad oggetto “Integrazione alla deliberazione 
n. 129 del 23/03/2023, avente ad oggetto una procedura negoziata finalizzata alla realizzazione di 
un'Officina Farmaceutica  – rettifica importo a base di gara per includere l'acquisizione del relativo 
accreditamento - CIG 97299039F4”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’UOC Economico-Finanziaria;

SENTITO il Direttore Amministrativo che ha espresso parere favorevole all’adozione del presente 
provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “ Integrazione alla deliberazione n. 129 
del 23/03/2023, avente ad oggetto una procedura negoziata finalizzata alla realizzazione di 
un'Officina Farmaceutica  – rettifica importo a base di gara per includere l'acquisizione del relativo 
accreditamento - CIG 97299039F4 ”, sottoscritta dal Dirigente competente rinviando al preambolo 
ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di autorizzare la modifica dell’importo posto a base di gara nella procedura negoziata ex art. 36, 
comma 2, lettera B) del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicarsi in base al criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) del D. Lgs.  n° 50/2016 inerente: “l’affidamento del 
servizio tecnico di Architettura ed Ingegneria della Progettazione esecutiva, del Coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, della Direzione dei Lavori, del Coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, dell’attività finalizzata all’acquisizione dei titoli autorizzativi (Permitting) e 
dell’attività di supporto alla preparazione della documentazione per l’Istanza di modifica “essenziale” 
dell’officina di produzione al Ministero della Salute (Accreditamento), di un’officina farmaceutica 
presso la sede dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG 
97299039F4”;

2. di prendere atto che l’importo a base di gara è pari a € 110.500,00, per come indicato e specificato 
nelle premesse, oltre IVA al 22% ed oneri professionali previdenziali;

3. di approvare la modifica e l’integrazione della documentazione di gara allegata al presente 
provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale:
  1) Lettera d’invito firmata con l’allegato:
A. Capitolato prestazionale;

4. di imputare la spesa al conto di bilancio stato patrimoniale n. 110105000020 “Fabbricati”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di conferire mandato alla UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica ad integrare e modificare 
la procedura di gara telematica già pubblicata secondo i principi generali di pubblicità e trasparenza 
e secondo la normativa vigente in materia.

IL DIRETTORE GENERALE ff
                                                                                                                Dott. Andrea Leto


		2023-04-19T14:22:04+0000


		2023-04-19T15:01:50+0000


		2023-04-19T15:49:04+0000




